UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM TRUNG

Số:        /UBND-KT

V/v triển khai các biện pháp khẩn

cấp ứng phó mưa lũ và tình hình

sạt lở đất.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

    Cẩm Trung, ngày        tháng       năm 2025

   Kính gửi:

- Cấp ủy, Thôn trưởng các thôn;

- Phòng Kinh tế, Phòng văn hóa xã hội;

- BCH Quân sự xã, Công an xã;

- Các ban, ngành, đơn vị;

- Nhân dân trên địa bàn xã.

Hiện nay, tình hình mưa lũ trên địa bàn đang diễn biến phức tạp; mực nước

tại các sông, suối tiếp tục dâng cao. Đặc biệt, khu vực đồi núi Rác, núi Voi thuộc

địa bàn các thôn Nam Thành, thôn 6, thôn 3 và thôn 1 có nguy cơ sạt lở đất, đá

rất cao, đe dọa trực tiếp đến an toàn tính mạng và tài sản của Nhân dân. UBND

xã đã đặt biển cảnh báo, biển cấm và phong tỏa tạm thời các tuyến đường, khu

vực nguy hiểm, gồm: Đường tuần tra ven biển; Đường từ Quốc lộ 1A đi Công an

xã; Đường từ thôn Tân Trung Thủy sang cầu Trung Lĩnh; Đường thôn Nam Thành

lên Cẩm Lạc. Để đảm bảo an toàn tuyệt đối cho Nhân dân, UBND xã yêu cầu các

phòng, ban, ngành, đơn vị, các thôn và toàn thể Nhân dân trên địa bàn thực hiện

nghiêm các nội dung sau:

1. Cấp ủy, Thôn trưởng các thôn:

- Tuyên truyền, vận động người dân đang ở các chòi canh, ốt quán, trang

trại trong khu vực nguy cơ cao: Khẩn trương thu xếp rời khỏi khu vực và di chuyển

về nơi an toàn trước 18 giờ ngày 03/11/2025; Tuyệt đối không ở lại qua đêm

trong khu vực đồi, núi, khe suối hoặc ven triền đồi có nguy cơ sạt lở;

- Tuyên truyền, thông báo cho người dân: Không di chuyển vào các tuyến

đường nguy hiểm mà UBND xã đã đặt biển cảnh bảo và các tuyến đường có nguy

cơ sạt lở.

- Thường xuyên theo dõi, cập nhật thông tin liên quan tình hình di dời của

hộ dân, tình hình thiệt hại, ảnh hưởng của mưa lũ, sạt lở đất xảy ra trên địa bàn

thôn quản lý và vùng phụ cận về UBND xã, Ban Chỉ huy Phòng thủ dân sự xã để

kịp thời nắm bắt, chỉ đạo.

 2. Ban Chỉ huy Quân sự xã, Công an xã.

- Bố trí lực lượng trực chốt tại các tuyến đường có nguy cơ sạt lở và ngập

lụt; hướng dẫn Nhân dân đi tuyến đường thay thế, tuyệt đối không cho người và

phương tiện qua lại các khu vực nguy hiểm. Trường hợp cố tình vi phạm, lập danh

sách, báo cáo xử lý theo quy định.

 - Sẵn sàng lực lượng, phương tiện để cứu hộ, cứu nạn khi có yêu cầu.

         - Tổ chức trực ban 24/24, theo dõi chặt chẽ diễn biến của mưa lớn để cảnh

báo và thông tin kịp thời đến người dân chủ động các biện pháp phòng, tránh,

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, thường xuyên báo cáo UBND xã, Ban chỉ

huy Phòng thủ dân sự xã.

3. Phòng Kinh tế.

Theo dõi chặt chẽ diễn biến thời tiết; tham mưu kịp thời các văn bản chỉ

đạo để triển khai thực hiện.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội. Chỉ đạo Đài Truyền thanh xã thông báo trên

hệ thống loa truyền thanh, cung cấp thông tin trên cổng thông tin điện tử của xã,

trang mạng xã hội để người dân biết, phối hợp thực hiện. Theo dõi chặt chẽ diễn

biến thiên tai, dự báo, cảnh báo, cung cấp thông tin kịp thời cho các cơ quan có

liên quan để kịp thời chỉ đạo, thông tin đến người dân và phục vụ công tác chỉ

huy, ứng phó.

 5. Các ban, ngành, đơn vị: theo chức năng nhiệm vụ, phân công trực, phối

hợp chủ động chỉ đạo, triển khai các biện pháp sẵn sàng ứng phó; duy trì lực

lượng, phương tiện sẵn sàng ứng phó khi có tình huống xấu xảy ra.

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị, các thôn và toàn thể Nhân dân nghiêm túc

thực hiện nhằm đảm bảo an toàn tính mạng, tài sản và chủ động ứng phó với tình

hình mưa lũ hiện nay; báo cáo kịp thời, đột xuất tình hình về UBND xã, Ban Chỉ

huy Phòng thủ dân sự xã để chỉ đạo, xử lý./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BCH PTDS tỉnh;

- TT: Đảng uỷ, HĐND, UBMTTQ xã;

- Bí thư, thôn trưởng các thôn;

- Đài truyền thanh

- Lưu: VT, KT.

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Trần Viết Chiến

		2025-11-03T17:08:46+0700

		2025-11-04T05:18:28-0800

		2025-11-03T17:12:54+0700

		2025-11-03T17:19:45+0700

		2025-11-03T17:19:46+0700

		2025-11-03T17:19:46+0700